اما در نهایت محدودیت‌های ابزاری برای به اجرا درآوردن سیاست‌ها و دست‌یابی به اهداف، دولت‌های ایران را ناگزیر به پذیرش تحمیل‌هایی از سوی قدرت فایق می‌کند.

یک مورد از مصادیق این امر، موضوعی است که هرچند از قوه به فعل در نیامد، اما در شکل‌تئوریک خود هم بیانگر همان قاعده‌ی کلی آمریت و مداخلات آمریکا در امور و مسایل ایران می‌باشد و آن طرح تشکیل «دولت آزاد ایران» در سال ۱۹۴۸ (۱۳۲۷ شمسی) است که از سوی سیاست‌گذاران آمریکایی تدارک دیده شده‌بود. سیاست‌های تهاجمی شوروی در کشورهای اروپای شرقی و عدم پایبندی آن دولت نسبت به تعهدات و قراردادهایی که در کنفرانس‌های سران متفقین متقبل شده‌بود، «وحشت عظیم» سلطه‌ی کمونیسم را در کشورهای غربی، آمریکا و دیگر کشورهای جهان آزاد، حاکم کرده‌بود. ایران هم به نوبه‌ی خود و به عنوان اولین نقطه‌ی جغرافیایی که جنگ سرد از آنجا شروع شده‌بود، دچار همان «وحشت عظیم» بود. به ویژه آن که از سال ۱۹۴۱ به بعد ایران عملاً تجارب تلخ و ناگواری از سیاست‌های شوروی داشت.

با اشغال ایران در شهریور ۱۳۲۰ توسط ارتش سرخ و نیروهای انگلیسی، روابط ایران و شوروی روبه سردی گرایید. در سال ۱۹۴۴ (۱۳۲۳ شمسی) به دنبال درخواست شوروی برای کسب امتیاز نفت شمال ایران و رد این خواسته از سوی دولت محمد ساعد مراغه‌یی، روابط دو کشور تیره شد. در طی سال‌های ۱۹۴۵ و ۱۹۴۶ نیز به واسطه‌ی عدم تخلیه‌ی ایران از ارتش سرخ و بحران آذربایجان، تیره‌گی روابط دو کشور شدت پیدا کرد. در اوایل سال